АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ»

ПРИКАЗ

_______________							№_______________

г. Вологда

О региональном конкурсе на лучшее представление музея
на портале школьных музеев Российской Федерации
«История России в школьных музеях»

В соответствии с государственной программой «Развитие образования Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства области 28 января 2019 года № 74, и Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций и организаций дополнительного образования на 2022 год, утвержденным приказом Департамента образования области от 24.12.2021 года № 2675 (с последующими изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Утвердить Положение о региональном конкурсе на лучшее представление музея на портале школьных музеев Российской Федерации «История России в школьных музеях» (далее – Положение, Конкурс) согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
2. Организовать проведение Конкурса Н.В. Воробьевой, педагогу-организатору в сроки, установленные Положением.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Т.Н. Багулину, заместителя директора по организационно-массовой работе.

Директор										      О.Б. Проничева

Приложение 1 к приказу
АОУ ДО ВО «Региональный центр
дополнительного образования детей»
____________ г. № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе на лучшее представление музея
на портале школьных музеев Российской Федерации
«История России в школьных музеях»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения регионального этапа Всероссийского заочного конкурса на лучшее представление музея на портале школьных музеев Российской Федерации «История России в школьных музеях» (далее – Конкурс).
Организатор Конкурса – АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей» (далее – РЦДОД).

2. Цель Конкурса
Повышение эффективности использования возможностей школьных музеев в образовательном процессе и патриотическом воспитании обучающихся посредством использования портала школьных музеев Российской Федерации.

3. Задачи Конкурса:
популяризация портала школьных музеев Российской Федерации, демонстрирующего уникальность и разнообразие музейного фонда школьных музеев;
содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие руководителей и активов школьных музеев образовательных организаций;
обобщение опыта работы школьных музеев;
активизация научного, методического и творческого потенциала школьных музее в;
информационная поддержка школьных музеев и популяризация их деятельности.

4. Критерии оценки конкурсных материалов
Конкурсные материалы оцениваются по трем позициям:
1. Экспертная комиссия оценивает информационные данные музея-конкурсанта, представленные на портале школьных музеев Российской Федерации https://fcdtk.ru/museums.
Критерии оценки:
полнота и качество представленного материала по музею;
общее зрительское восприятие музея.
2. Оn-line экскурсия «Из коллекции музея», которая включает в себя рассказ-представление музейного предмета, экспоната, являющегося одним из самых ценных экспонатов музея. Видеофильм продолжительностью до 3 минут, характеризующий один экспонат. В начале видеоролика должно быть название музея и образовательной организации, представление экскурсовода. Съемка производится с использованием камер, фотоаппаратов, телефонов в форматах MPEG-2, MPEG-4, AVI, WMV. Видеоматериал загружается в раздел «Галерея» портала школьных музеев.
Критерии оценки:
содержание представляемого материала (история и характеристика предмета, уникальность);
сочетание показа и рассказа;
умение донести материал до слушателя (логичность, грамотность, владение материалом);
логичность структуры видеоролика и качество съемки.
3. Аннотация к оn-line экскурсии (текстовый wогd-документ, не более 2-х страниц печатного текста (Times New Roman, Кегль – 14, интервал междустрочный – 1,5 строки).

5. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие музеи, представленные на портале школьных музеев Российской Федерации https://fcdtk.ru/museums.

6. Руководство Конкурсом
6.1. Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) (приложение 1). Координатор Конкурса – Воробьева Наталия Владимировна, региональный куратор школьных музеев, педагог-организатор АОУ ДО ВО «РЦДОД», тел. 8(8172) 28-69-12.
6.2. Жюри Конкурса:
оценивает поступившие материалы, в соответствии с критериями оценки материалов школьных музеев;
определяет победителя (1-е место), призеров (2-е и 3-е места) и дипломантов Конкурса.
7. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 01 мая по 15 ноября 2022 года. Все конкурсные материалы и согласия на обработку персональных данных (приложение 2) предоставляются в срок до 30 октября 2022 года на e-mail: rodkray@rcdop.edu.ru с пометкой – «конкурс музеев на портале». Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право организаторам Конкурса на использование представленного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах, дальнейшее тиражирование и т.п.).

8. Подведение итогов и награждение победителей
Победители, призеры и дипломанты Конкурса награждаются дипломами. Итоги конкурса будут размещены на информационных ресурсах АОУ ДО ВО «РЦДОД».
Приложение 1
к Положению регионального этапа
Всероссийского конкурса школьных музеев
Состав оргкомитета
регионального этапа Всероссийского конкурса
школьных музеев

	Проничева
Ольга Борисовна
	директор АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей», председатель;

	Ильина
Ольга Викторовна
	доцент кафедры отечественной истории ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», заместитель председателя (по согласованию);

	Воробьева Наталия Владимировна
	педагог-организатор АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей», ответственный секретарь;

	Багулина
Татьяна Николаевна
	заместитель директора АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»;

	Малкова
Елена Юрьевна
	старший методист АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей».

Приложение 2
к Положению регионального этапа
Всероссийского конкурса школьных музеев
[bookmark: _GoBack]Согласие на обработку персональных данных
несовершеннолетних участников конкурса
Я, ________________________________________________________________________________________,
                                               (ФИО родителя или законного представителя)
паспорт __________ _______________, выдан ___________________________________________________
                       (серия, номер)                                                (когда, кем)
___________________________________________________________________________________________
(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
___________________________________________________________________________________________
                                                          (адрес)
Паспорт (свидетельство о рождении) _________ ___________, выдан _______________________________
                                                                 (серия, номер)                                  (когда, кем)
Гражданство ребенка _________________________________________________
Адрес проживания ребенка: _____________________________________________
Подтверждаю _________________
Даю согласие на обработку персональных данных ребенка  _________________ __________________________________________________________________________________в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Даю согласие на участие ребенка в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев.
Даю согласие на публикацию конкурсных материалов.
Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ).
__________________            ________________________________                           ____________
  личная подпись 	               фамилия, имя, отчество (законного представителя)     дата

Согласие на обработку персональных данных
совершеннолетних участников конкурса

Я, ____________________________________________________________________________________,
                                                                            (ФИО)
паспорт ________ ______________, выдан ___________________________________________________
                   (серия,  номер)                               (когда, кем)
_______________________________________________________________________________________
                                                          (адрес)

Гражданство   __________ Адрес проживания   _______________________________________________
Подтверждаю _________________
Даю согласие на обработку персональных моих данных   в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Даю согласие на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев.
Даю согласие на публикацию конкурсных материалов.
Даю согласие на участие  в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах (в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ).

_______________      ___________________________________________                  ________________
личная подпись 		 	 фамилия, имя, отчество                                                     дата